
Pagina 1 di 6 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
Agli Atti 

                                                                                                                 Al Sito Web 

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “COLLAUDATORE” da impiegare nel  

                    progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e   

                    ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo   

                   di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)  

                  “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle  

                   sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  

                   specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1  

                  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del  

                   20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Identificativo progetto: PON FESR 2014-2020 - Progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-135  “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 

 CUP: B39J21011290006 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 05/05/2022 - VI.3 - U

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


Pagina 2 di 6 

 

 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 

per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 368 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2019/2022; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
 
VISTO il limite di spesa di €10.000,00 (IVA esclusa) per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta 
di beni e servizi di cui al (Titolo V attività negoziale) del D.I. n.129 del 28/08/2018;.  
 
VISTA la delibera n.279 del C.d.I. del 18 febbraio 2019 criteri e limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n° 4  del 01/09/2021 approvazione Pon “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno   degli edifici scolastici”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.338 del 12/02/2021.di approvazione del Programma Annuale e.f. 
2021; 
 
VISTO il decreto. n. Prot.7396/C14  del 30/11/2021 di formale assunzione al Programma Annuale E.F.2021; 
 
VISTA la delibera 370 del  21/12/2021 del Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f.2022 approvato con delibera n.375 del 14/02/2022; 
 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’ 08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
 
VISTA la nota  Prot. AOODGEFID\0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 
 
VISTA la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

L’apertura della proceduta di selezione per il reclutamento di personale interno da impiegare nel Progetto – 
13.1.1A-FESRPON-EM-2021-135 Azione 13.1. Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 
Prerequisito inderogabile sarà il possesso di adeguate competenze tecniche relative alla funzione da svolgere. In 
base a quanto riportato nel Manuale Operativo Avviso (MOG) 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT EU – 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – (Versione 1.0):   

n° 1 Esperto Collaudatore nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle        
     reti complesse cablate o Wireless max ore 31  

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 05/05/2022 - VI.3 - U



Pagina 3 di 6 

 

 

Art. 2 Importo  

Per le ore previste il compenso è di 23,22 (ventitre/22) euro/ora lordo stato; 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, – autovalutazione titoli e 
dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 
identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13,00 del 13/05/2022 a mano presso la segreteria 
dell’istituto o tramite e-mail istituzionale; 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato  

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2 Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e     
     l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità.  

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 
competenze certificate degli aventi presentato istanza 

Art. 7 Compiti del Collaudatore 

1) ad avvenuta consegna provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la  
     tempistica stabilita dal Dirigente scolastico; 
 2) verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le   
     attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della       
     corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 05/05/2022 - VI.3 - U



Pagina 4 di 6 

 

 

 3)  verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste; 

 4)  verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature; 

 5)  coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative a1l'inventario dei beni acquistati; 

 6) verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto   
     stilato dall’Istituto e dal progettista; 
 
 7) verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificarne la corrispondenza rispetto a quanto 
     specificato nel capitolato tecnico; 
 
 8) accertare la corretta esecuzione contrattuale, verificare e attestare che le apparecchiature, le attrezzature, i    
     materiali e/o i programmi forniti siano conformi al tipo e/o modelli descritti nel  contratto e/o nel capitolato  
     tecnico ad esso allegato e che siano idonei a svolgere le funzioni richieste; 

 9) redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 

10) svolgere l’incarico secondo il calendario approntato, nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti   
     dalla normativa e dall’Avviso PON FESR emanato. 

Tutte le operazioni di collaudatore dovranno essere verbalizzate e inviate in file all’indirizzo di posta istituzionale.  

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laurea magistrale in informatica con specializzazione in reti e comunicazioni 
informatiche o equivalente 

b) Essere in possesso di laurea magistrale vecchio e/o nuovo ordinamento 
c)  Essere in possesso di Certificazione CISCO minimo CCNA Routing e Switching 
d)  Essere in possesso di certificazione di altro ente certificatore ritenuto equivalente dal D.S. 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Prof. Michele Iuliano 

Gli interessati, possono produrre domanda sul modulo allegato (allegato A), debitamente corredata di curriculum 
vitae stilato nel formato europeo e il documento di identità in corso di validità, da indirizzare al Dirigente 
Scolastico dell’I.C.10 di Bologna e farla pervenire presso gli Uffici di Segreteria (ufficio affari generali) entro e non 
oltre le ore 13:00 del 13/05/2022 a mano o mediante invio alla mail boic853007@istruzione.it avente per oggetto 
“candidatura collaudatore personale interno - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole”. Farà fede il protocollo con ora di ricezione. Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione, 
appositamente costituita, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla 
tabella sottostante. 

 

 

 

 

 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 05/05/2022 - VI.3 - U



Pagina 5 di 6 

 

 

Tabella valutazione titoli 

TIPOLOGIA PUNTEGGIO 

A.1 Laurea specialistica o magistrale vecchio ordinamento attinente 10 punti 

A.2 Altra laurea specialistica o magistrale vecchio e/o nuovo ordinamento 7,50 punti 

A.3 Laurea triennale attinente 5 punti 

A.4 Altra laurea triennale 3 punti 

Totale lettera A max punti 10 

B.1 Master I-II livello attinente 2 punti 

B.2 Altro Master I-II livello 1 punti 

Totale lettera B max punti 4 

C.1 Certificazioni informatiche 0,50 punti 

Totale lettera C max punti 1 

D.1 Incarico di collaudatore 5 punti 

D.2 Incarico di Animatore Digitale 2,50 punti 

D.3 Incarico nel Team dell’Innovazione 1,50 punti 

D.4 Docenza in discipline informatiche 1 punti 

Totale lettera D max punti 25 

 
A parità di punteggio si terrà conto dell’anzianità di servizio, con precedenza all’anzianità maggiore. 
Questa istituzione si riserva di procedere al conferimento dell’incarico per ciascuna figura richiesta anche in 
presenza di una sola domanda valida e l’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera 
occasionale. 
In caso di presentazione di un’unica istanza, il Dirigente Scolastico si riserva di provvedere in autonomia alla 
valutazione della candidatura e del curriculum presentato dall’aspirante senza avvalersi dell’ausilio di alcuna 
commissione. 

PUBBLICAZIONE RISULTATI 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all'Albo dell'istituto e sul sito web della scuola e diverrà definitiva, in 
assenza di reclami (da produrre entro 5 giorni dalla pubblicazione). Successivamente si provvederà ad informare 
solo il personale che si sarà collocato in posizione utile nella graduatoria di merito per il quale il Dirigente 
Scolastico procederà all'assegnazione degli incarichi. I destinatari degli incarichi saranno individuati con 
provvedimento scritto che dovranno sottoscrivere, prima dell'inizio delle attività progettuali. 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. Si ricorda che la prestazione 
sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano finanziario ed in proporzione alle 
spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti dall’incarico. E’ previsto, per il 
Collaudatore, un compenso lordo omnicomprensivo massimo (pari al 1,5% dell’importo finanziato) di €729,25 
(settecentoventinove/25) e la durata dell'incarico è stabilita in n.32 ore/giornate.  
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 
attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. Sul compenso 
spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si precisa che 
il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà luogo a trattamento 
previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle 
eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
Ai sensi del D. Lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente 
alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 
posizione giuridico ed economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs 196/2003. 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 
dei Piani Integrati di Intervento. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione all'albo online e al sito web dell’istituto. 
 

      Il Dirigente Scolastico  
          Prof. Michele Iuliano  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3,comma 2 del D. Lgs. n. 39/93  

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 05/05/2022 - VI.3 - U



Pagina 6 di 6 

 

 

 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 05/05/2022 - VI.3 - U


